de passageiros e do cumprimento dos termos de cessão, permissão ou concessão de uso, 

conforme as disposições da Lei nº 13.569/99 e Resolução Normativa nº 018/2014-CR. 

Conforme levantamento realizado pela equipe de vistoria da GEBD e da equipe da GEPIT/SGG, 

em 2024, foram contabilizados 193 (cento e noventa e três) Terminais Rodoviários de 

Passageiros (TRP’s) e uma concessão (TRP de Goiânia e Subterminal de Campinas). O 

panorama dos TRP’s do estado é caracterizado pelos seguintes tipos de propriedade e gestão: 

1 (um) pertence ao Estado e foi concedido para exploração comercial;

[...]

realizadas pela Gerência de Energia da AGR neste contrato contribuem para a melhoria na 

qualidade da prestação do serviço público de distribuição de energia elétrica às unidades 

consumidoras localizadas nos 246 municípios goianos. 

No exercício de 2024, foram recebidos 2.187.937,89 (dois milhões, cento e oitenta e sete mil 

novecentos e trinta e sete reais e oitenta e nove centavos) do Convênio de Cooperação AGR-

ANEEL, registrados no código de receita 1.7.1.7.99.0.1.0002 – TRANSFERÊNCIAS DE 

CONVÊNIOS DESTINADOS PARA O SETOR DE ENERGIA E TRANSPORTE, na fonte 17000290, 

conforme detalhado abaixo:

[...]

A execução do convênio será acompanhada e fiscalizada pelos partícipes, com representantes 

designados para a função de gestores, responsáveis por assegurar o cumprimento das 

condições do convênio e a regularidade das atividades. 

O valor total estimado para a execução do Convênio é de R$ 1.750.020,00 (Um milhão, 

setecentos e cinquenta mil e vinte reais), sendo custeado pela AGR. Esse valor será utilizado 

para o pagamento de indenizações por serviço extraordinário (AC-4), conforme o Plano de 

Trabalho, e repassado pela Agência Goiana de Regulação (AGR) para a PMGO, conforme a 

Portaria nº 0557/2022.

[...]

Os recursos provêm do Tesouro Estadual, sendo gerenciados pela Polícia Militar do 

Estado de Goiás, especificamente pelo Batalhão de Terminal. 

No exercício de 2024, foram empenhados R$ 350.004,00 (trezentos e cinquenta e quatro mil 

reais), dos quais foram liquidados e pagos R$ 201.706,48 (duzentos e um mil, setecentos e 

seis reais, quarenta e oito centavos), registrados na natureza de despesa 3.1.90.17.09 

(Serviço Extraordinário - AC4 - Pessoal Militar (Lei nº 15.949/2006)), na fonte 15000100. 

3.9. Plano Estratégico 2023-2024 

Com o objetivo de traçar um caminho para atingir a excelência na prestação dos serviços

[...]

• Implantação do Procedimento Operacional Padrão (POP) da Ouvidoria Setorial; 

• Realização de 248 audiências de mediação entre o prestador de serviço de 

saneamento básico e esgotamento sanitário e os usuários dos municípios de 

Aparecida de Goiânia, Trindade e Rio Verde, negociando R$ 1.685.572,66 (um milhão 

seiscentos e oitenta e cinco mil quinhentos e setenta e dois reais e sessenta e seis 

centavos). 

No transporte, de janeiro a dezembro/2024, foram realizados 02 (dois) Chamamentos 

Públicos para habilitação de empresas visando atender 101 linhas de transporte 

intermunicipal que funcionavam em situação precária ou estavam sem atendimento.

[...]

intermunicipal de passageiros e de 3.670 veículos ativos entre ônibus e micro-ônibus, 

emitidas 8.389 licenças para o fretamento contínuo, 19.852 licenças para o fretamento 

turístico, 343 licenças para o fretamento escolar e 262 licenças para o fretamento vinculado, 

resultando no valor recebido de R$ 5.217.117,19 (cinco milhões, duzentos e dezessete mil 

cento e dezessete reais e dezenove centavos). 

No trabalho de regulação do setor de saneamento foram executadas vistorias em sistemas 

de abastecimento de água e de esgotamento sanitário da Saneamento de Goiás S.A e de 

prestadoras privadas, visando a verificação da qualidade da prestação dos serviços de